Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

от
г. Артемовский

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории

Артемовского городского округа

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях
упорядочения размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Артемовского городского округа,
Постановлением Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП
«Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
государственных образовательных организациях Свердловской области и
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями),
руководствуясь Положением об Управлении образования Артемовского
городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.01.2024 родительскую плату за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Артемовского городского округа функционирующих:
- в режиме пребывания детей 10-10,5 часов -  2496,88 рублей в месяц;
- в режиме продленного дня пребывания детей (12 часов) -  3302,14 рублей в

месяц;
- в режиме круглосуточного пребывания детей (24 часа) -  3814,65 рублей в

месяц.
2. Установить с 01.01.2024 родительскую плату за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Артемовского городского округа, для семей,
имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей в следующем размере:

- в режиме пребывания детей 10-10,5 часов -  1248,44 рублей в месяц;
- в режиме продленного дня пребывания детей (12 часов) -  1651,07 рублей в

месяц;
- в режиме круглосуточного пребывания детей (24 часа) -  1907,32 рублей в

месяц.
3. Не взимать плату с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, за детьми граждан, прибывших с территории Украины,
Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, и
получивших убежище на территории Российской Федерации, за детьми
граждан, мобилизованных для участия в специальной военной операции, за
детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территории Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой
Народной Республики, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Артемовского городского округа».

3.1 Утвердить форму заявления родителей (законных представителей)
категорий, указанных в пункте 3 настоящего приказа за исключением, если они
являются гражданами Российской Федерации, призванными на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации» (Приложение 1).»

3.2 Предусмотреть в качестве документов, подтверждающих участие
родителя (законного представителя) в специальной военной операции на
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики или призыв на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
следующие документы, любой из которых может быть представлен
заявителем:
1) справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом;
2) выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской
части;
3) удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022;
4) выписка из Единой государственной информационной системы социального
обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая-
сведения об установлении семье гражданина, принимающего (принимавшего)
участие в специальной военной операции или призванного на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку
гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной
операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде
предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей,
установленных постановлением Правительства Свердловской области от
20.10.2022 №  693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в
связи с участием граждан в специальной военной операции на территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации».».

4. Утвердить Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Артемовского городского округа
(Приложение 2).

5. Признать утратившими силу приказы Управления образования
Артемовского городского округа:
- от 11.01.2021 № 01 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях и в дошкольных группах муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Артемовского городского округа»;
- от 21.10.2022 № 323 «О внесении изменений в приказ Управления образования
Артемовского городского округа от 11.01.2021 № 01 «О размере платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Артемовского городского округа»»;
- от 07.11.2022 Nq 346 «О внесении изменений в приказ Управления образования
Артемовского городского округа от 11.01.2021 № 01 «О размере платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Артемовского городского округа»»;
- от 14.12.2022 № 408 «О внесении изменений в приказ Управления образования
Артемовского городского округа от 11.01.2021 № 01 «О размере платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Артемовского городского округа»»;
- от 17.12.2021 № 296 «О внесении изменений в приказ Управления образования
Артемовского городского округа от 11.01.2021 № 01 «О размере платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Артемовского городского округа»»;

- от 20.12.2022 № 422 «О внесении изменений в приказ Управления образования
Артемовского городского округа от 11.01.2021 № 01 «О размере платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Артемовского городского округа»».

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления
образования Артемовского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://art-uo.ni).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Н.В. Багдасарян

Приложение 1 к приказу
Управления образования

Артемовского городского округа
о т __________ N°_________

Руководителю.

(наименование учреждения, ФИО руководителя)
ОТ____________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)
проживающего(ей) по адресу:

конт.тел.______________________________

Заявление
об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми

Прошу Вас освободить меня от родительской платы за присмотр и уход
за моим
ребенком__________________________________________________________

(ФИО ребенка) дата
дата рождения___________________________________________________________
по следующему основанию_______________________________________________

(указать категорию, согласно которой родительская плата не взимается)
В случае прекращения оснований для освобождения от родительской

платы обязуюсь незамедлительно уведомить в письменном виде
администрацию_____________________________________________________

(наименование учреждения, которое посещает ребенок)

К заявлению прилагаю заверенные копии следующих документов:

Я,
(перечень документов, подтверждающие основания)

(ФИО заявителя)
несу ответственностьза достоверность представленных данных.
«_____ »________________ 2 0____ г. _________________________

(подпись заявителя)

Принял руководитель
(уполномоченное лицо)___________________

(ФИО) (подпись)
« » 2 0 г.

Приложение 2 к приказу
Управления образования

Артемовского городского округа
о т ____________ № ________

Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории Артемовского городского округа

1. Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Артемовского
городского округа определяет размер взимаемой платы с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, а также при расчете соответствующих
нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов
муниципальной образовательной организации на оказание услуги по
присмотру и уходу, категориям детей, с родителей (законных представителей)
которых родительская плата не взимается.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за
детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника,
необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми,
осуществляемых образовательной организацией, включает:

-  расходы на приобретение продуктов питания;
-  прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и
личной гигиены.

3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу
за детьми (Рпиу)осуществляется по формуле:

где iVnne -  нормативные затраты на приобретение продуктов
питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за
детьми (п. 3.1.1. настоящей методики);
l i  Ы з  U  —дифференцирующие коэффициенты, учитывающие
различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в
том числе различия в рыночной стоимости потребляемых
продуктов (п. 3.1.1. настоящей методики).

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при
оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (iVnnб) определяются
по формуле:

I\W  = I i ( C i *  Vi) *D*KH0
Где С i -  средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-
го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый

период;
Vi -  суточный объем потребления i-ro продукта в рационе детей,
единиц;
Dj -  планируемое количество дней посещения одним ребенком
образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10
месяцев в году, на плановый финансовый год*;
Кно коэффициент, учитывающий необходимость приобретения
продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей.
Рекомендуемый диапазон значений КНо=1,1-1,6

3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета
нормативных затрат на потребление продуктов питания входят следующие
коэффициенты:

11 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
l i -  коэффициент, учитывающий режим работы организации;
1з - коэффициент, учитывающий продолжительность работы

организации;
U  - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов,
связанных с приобретением расходных материалов, используемых для
обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Л/пр),
устанавливаются в натуральном размере**.

Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на
приобретение продуктов питания

К о эф ф и ц и ен т , у ч и ты ваю щ и й  во зр аст  во сп и тан н и ко в  (р еко м ен ду ем ы й  д и ап азо н

зн ачен и й  ко эф ф и ц и ен та)
0 ,75-0 ,9 д л я  во сп и тан н и ко в  в возрасте до  3 лет

1,0 д л я  во сп и тан н и ко в  в возрасте  старш е 3 л ет
К о эф ф и ц и ен т , у ч и ты ваю щ и й  р еж и м  р аб о ты  о р ган и зац и и  (р еко м ен ду ем ы й  д и ап азо н

зн ачен и й  ко эф ф и ц и ен та)
1 ,3-1 ,4 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  о р ган и зац и и  с 7 -дн евн ы м  реж и м ом

р аб о ты
1,1-1,2 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  о р ган и зац и и  с 6 -д н евн ы м  реж и м ом

р аб о ты
1,0 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  о р ган и зац и и  с 5 -д н евн ы м  реж и м ом

раб оты
1,1-1,2 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  орган и зац и и , р аб о таю щ и е 12 м есяц ев  в

ГОДУ ____________________________________________________________________
1-1,1 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  орган и зац и и , р аб о таю щ и е 11 м есяц ев  в

го д у
1,0 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  о р ган и зац и и  с и н ы м и  реж и м ам и  работы

К о эф ф и ц и ен т , у ч и ты ваю щ и й  реж и м  п р ебы ван и я  во сп и тан н и ко в  (реком ен дуем ы й

д и ап азо н  зн ачен и й  к о эф ф и ц и ен та)

0 ,8-0 ,9 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  гр у п п ы  с р еж и м ам и  п р ебы ван и я  до  10,5
ч аса

1,0 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  гр у п п ы  с р еж и м ам и  п р ебы ван и я  от 11
д о  12 ч асов

1-1,1 д л я  во сп и тан н и ко в , п о сещ аю щ и х  гр у п п ы  с р еж и м ам и  п р ебы ван и я  более
12 ч асов

* Определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.

** Величина нормативных затрат определяется на уровне субъекта РФ и (или) муниципального района
(городского округа) на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-05-03T10:16:41+0500